Глава
  Кабырдакского сельского поселения
Тюкалинского муниципального района Омской области»

Распоряжение  №  14

от  15 июля  2024 года
с.Кабырдак, Омская область

О регламенте проведения
обследований гибели сельскохозяйственных культур, пчёл,
потравы сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса для определения нанесенного ущерба

         Для приведения в соответствие алгоритма проведения обследований на предмет гибели посевов сельскохозяйственных культур, пчёл и потравы посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса, для определения нанесенного ущерба, руководствуясь Положением об «Управлении сельского хозяйства Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области», утвержденным Решением Совета депутатов Тюкалинского МР от 29.10.2010г. № 97,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент проведения обследований на предмет гибели
посевов сельскохозяйственных культур, пчёл и потравы посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса, для определения нанесенного ущерба согласно приложению № 1, 2, 3, 4.
2. Доведение  регламента проведения обследований на предмет гибели
посевов сельскохозяйственных культур, пчёл и потравы посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса для определения нанесенного ущерба до всех служб.

Глава Кабырдакского сельского поселения                     С.М.Хорунжев

Приложение № 1
к Распоряжению Главы
Кабырдакского сельского поселения
№ 14 от 15.07.2024г.

РЕГЛАМЕНТ
 проведения обследований на предмет гибели посевов сельскохозяйственных культур, пчёл и потравы посевов сельскохозяйственных культур,
сена, сенажа, силоса для определения нанесенного ущерба

1. В случае гибели посевов сельскохозяйственных культур, пчёл и
[bookmark: _GoBack]потравы посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса владельцы пчёл, сельхозтоваропроизводители всех форм собственности (руководители сельскохозяйственных организаций, индивидуальные предприниматели, главы крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств, владельцы приусадебных участков):
1.1 В течение суток с момента наступления гибели посевов
сельскохозяйственных культур, пчёл или потравы посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса подают:
- письменное заявление в Администрацию  сельского   поселения, на территории которого произошла гибель посевов  сельскохозяйственных культур, пчёл или потрава посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса;
     - письменное заявление участковому уполномоченному МО МВД России
     «Тюкалинский»  сельского поселения, на территории которого
     произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур, пчёл или
     потрава посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса;
1.2 В течение суток проводят фото-видео съёмку поврежденных или
уничтоженных посевов сельхозкультур, погибших пчёл, потравы посевов сельхозкультур, сена, сенажа, силоса. При нахождении на посевах сельхозкультур, около стогов сена, на бурте сенажа, силоса сельскохозяйственных животных, которые нанесли владельцу ущерб, производят фото-видео съёмку сельскохозяйственных животных. В дальнейшем фото-видео съемка сельскохозяйственных животных, необходима для доказательства факта гибели, потравы и определения принадлежности сельхозживотных владельцу. Наличие фото и видео обязательно для доказательств в судебных заседаниях.
1.3 Обеспечивают 2-3 свидетелей факта гибели или потравы.
1.4 При необходимости заказывает в Омскстате справку о стоимости зерна, пчёл, семян на дату гибели или потравы.
2. Администрация сельского поселения проводит следующие мероприятия:
2.1 Администрация совместно с участковый уполномоченный МО МВД
России «Тюкалинский» определяет ответчика;
2.2 Под подпись уведомляют сельхозтоваропроизводителя с регламентом
проведения обследований на предмет гибели посевов сельскохозяйственных культур, пчёл или потравы посевов сельскохозяйственных культур, сена, сенажа, силоса;
2.3 В течение двух суток после получения заявления создаёт комиссию по
определению нанесённого ущерба сельхозтоваропроизводителю.
Состав комиссии:
-    представитель Администрации;
-    участковый уполномоченный МО МВД России «Тюкалинский»;
- специалист «Управления сельского хозяйства Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области»;
-  сельхозтоваропроизводитель;
-  ответчик или представитель ответчика по письменному документу от ответчика;
-  свидетели.
2.4 Назначает время и дату проведения выезда комиссии на объект для фиксации гибели или потравы, определения нанесённого ущерба;
2.5 Создаёт уведомление для оповещения ответчика о времени и дате выезда комиссии на объект для фиксации гибели или потравы, определения нанесённого ущерба. Уведомление посылает ответчику заказным письмом с уведомлением;
2.6 Направляет заявление в Управление сельского хозяйства Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области о направлении специалиста для участия в составе комиссии и дальнейшего расчёта нанесённого ущерба, уведомляет о времени и дате выезда комиссии. Предоставляет копию уведомления и копию кассового чека ФГУП «ПОЧТА РОССИИ»;
2.7 Оповещает всех членов комиссии о времени и дате выезда комиссии на объект для фиксации гибели или потравы, определения нанесённого ущерба.
3. Управление сельского хозяйства Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области:
3.1 Специалист «УСХА Тюкалинский» принимает участие в комиссии;
3.2 При наличии необходимых документов (справка из Омскстата о стоимости зерна, пчёл, семян на дату гибели или потравы. Себестоимости сена, сенажа, силоса) в трёхдневный срок рассчитывает нанесённый ущерб и предоставляет Акт сельхозтоваропроизводителю, владельцу пчёл или участковому уполномоченному МО МВД России «Тюкалинский».

Приложение № 2
к Распоряжению Главы
Кабырдакского сельского поселения
№ 14 от 15.07.2024г.

                                                                                               Главе ____________сельского
                                                                    поселения Тюкалинского
                                                                    муниципального района
                                                                    Омской области

                                                                     _____________________
                                                                             (ФИО главы)

                                                                                __________________________
                                                                                         (ФИО пострадавшего)

                                                                                проживающий по адресу:
                                                                     Омская область, Тюкалинский
                                                                     район, с. _____________
                                                                     ул. ___________ д.___ кв. ____
                                                                     телефон____________________

                                                           ЗАЯВЛЕНИЕ

              Прошу Вас произвести расчет ущерба от гибели сельскохозяйственной культуры (наименование культуры), пчел, потравы сельскохозяйственной культуры (наименование культуры), сена, сенажа, силоса  гибели пчёл на поле _____________ (на приусадебном участке), произведенный лошадьми (крупным рогатым скотом), ___________2023 года, принадлежащими _________________ (в случае если владелец известен).

Участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Тюкалинский» по _______________ сельского поселения подано.

__________ 2024г.

                                                                     ______                          _____________
                                                                (подпись)                                    (ФИО)

Приложение № 3
 к Распоряжению Главы
                                                                               от 15.07.2024г. № 14

                                                                                                 Начальнику Управления
                                                                     сельского хозяйства
                                                                     Администрации  Тюкалинского
                                                                     муниципального района
                                                                     Омской области
                                                                     Е.В. Митюшкину

                                                                     Главы   ______________
                                                                     сельского поселения
                                                                     Тюкалинского муниципального
                                                                     района Омской области
                                                                     ______________________
                                                                           (ФИО главы)

От __________ 2024г. № _______

ЗАЯВЛЕНИЕ

          Прошу Вас направить специалиста Управления сельского хозяйства Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области ___________2024 года к ___час. ____ мин.  для расчета нанесенного ущерба  от гибели сельскохозяйственной культуры (наименование культуры), пчел, потравы сельскохозяйственной культуры (наименование культуры), сена, сенажа, силоса  на поле _____________ (на приусадебном участке),
Ф.И.О. владельца, проживающего по адресу:  Омская область,   Тюкалинский  район,  д. ____,  ул. _________,  д. __,  конт. телефон ___________.

Глава ____________
сельского поселения
                                                                 (подпись)                                             (ФИО)

Приложение № 4
 К Распоряжению Главы
                                                                               от 15.07.2024г. № 14

АДМИНИСТРАЦИЯ _______________________  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЮКАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

с. ___________, Тюкалинского района,
Омской области                                                                      _________________________________
                                                                                                                     (ФИО)
                                                                     Проживающего  по адресу:
                                                                     Омская область, Тюкалинский
                                                                     район, с. _____________
                                                                      ул. ___________ д.___ кв. ____

     от  __________ 2024г. исх. №

          Прошу Вас __________ 2024г. к ___ часам ___ мин., прибыть в                                               д. _____________________ ______________ сельского поселения Тюкалинского района Омской области на комиссию  _____________сельского поселения для проведения расчета ущерба от гибели сельскохозяйственной культуры (наименование культуры), пчел, потравы сельскохозяйственной культуры (наименование культуры), сена, сенажа, силоса  на поле _____________ (на приусадебном участке),  ________________________
                                                                                          (причина гибели, потравы)

владельцами которых являетесь Вы.

Приглашены: специалист Управления сельского хозяйства Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Тюкалинский».
            В случае гибели пчёл приглашается специалист отдела организации противоэпизоотических мероприятий, лечебно-профилактических и ветеринарно-санитарных мероприятий бюджетного учреждения Омской области «Тюкалинская областная межрайонная станция по борьбе с болезнями животных».

Глава ___________ сельского
поселения                                                   ______                          _____________
                                                                (подпись)                                 (ФИО)
МП